
  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 19/01/2017 

 

 
 

DECRETO Nº 13966 , DE 18  DE  JANEIRO DE 2017 

Dispõe sobre a revogação do Decreto nº 13.941, de 13 de dezembro de 2016 e a restauração do Decreto nº 

13.171, de 04 de novembro de 2013. 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no 

uso de suas atribuições legais e à vista dos elementos constantes nos processos administrativos nºs.:  

60.568/16 e 61.020/16, 

D E C R E T A: 

Art. 1º Fica revogado, em todos os seus termos, o Decreto nº 13.941, de 13 de dezembro de 2016 que 

revogou a outorga de permissão de uso, a título gratuito e precário, de espaço público localizado na 

Avenida das Camássias, s/nº, no Bairro da Estiva, à Associação dos Templos de Umbanda e Candomblé 

de Taubaté e Região. 

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, restaurando-se a vigência do Decreto nº 

13.171, de 04 de novembro de 2013. 

Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 18 de  janeiro de 2017, 378º da fundação do Povoado e 372º da 

elevação de Taubaté à categoria de Vila 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 

Prefeito Municipal 

MÁRCIO ROBERTO CARNEIRO 

Secretário de Turismo e Cultura 
Publicado na Secretaria de Governo e Relações Institucionais, aos 18  de  janeiro  de 2017. 

 EDUARDO CURSINO 

Secretário de Governo e Relações Institucionais 

LUCIANE DE OLIVEIRA SILVA 

Diretora do Departamento Técnico Legislativo 

DECRETO Nº  13967 , DE  18  DE JANEIRO DE 2017 
Dispõe sobre transferência de permissão de estacionamento de táxi 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no 

uso de suas atribuições legais e à vista dos elementos constantes do processo administrativo nº 

65259/2016 e, 

CONSIDERANDO o Parecer Jurídico exarado pelo Secretário dos Negócios Jurídicos permitindo a 

transferência com fundamento em decisão judicial em situação análoga, no Agravo de Instrumento nº 

2029544-48.2013.8.26.0000,  

CONSIDERANDO parecer favorável da Secretaria de Mobilidade Urbana, 

D E C R E T A: 
Art. 1º Fica transferida a permissão para estacionamento de táxi concedida ao Sr. João José da Silva, 

permissionário junto ao Ponto Vitória, nº 33, para o Sr. Roberto Cavalheiro – RG nº 19.489.503-8/SSP/SP 

e CPF nº 098.407.988/20. 

Art. 2º O permissionário deverá proceder ao recolhimento dos emolumentos cabíveis, decorrentes da 

permissão na forma da legislação vigente. 

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Prefeitura Municipal de Taubaté,  18 de  janeiro de 2017, 378º da fundação do Povoado e 372º da elevação 

de Taubaté à categoria de Vila.  

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 

Prefeito Municipal 

JEAN SOLDI ESTEVES 

Secretário dos Negócios Jurídicos 

LUIZ GUILHERME PEREZ 

Secretário de Mobilidade Urbana 
Publicado na Secretaria de Governo e Relações Institucionais, 18 de janeiro  de 2017. 

EDUARDO CURSINO 

Secretário de Governo e Relações Institucionais 

LUCIANE DE OLIVEIRA SILVA 

Diretora do Departamento Técnico Legislativo 
Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA os candidatos que obtiveram da 32ª até a 53ª classificação 

para o cargo de Motorista, com referência no Concurso Público nº 006/2015, para contratação em caráter 



  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 19/01/2017 

temporário, para comparecerem IMPRETERIVELMENTE até o próximo dia 19/01/2017 – quinta-feira, 

às 11 horas, na Área de Recursos Humanos, localizada na Praça Félix Guisard, nº 11 – 1º andar – prédio 

do relógio da CTI, nesta cidade, das 08h às 12h e das 14h às 18h. O não comparecimento caracterizará 

desistência. 

 

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO 

PORTARIAS DE EXONERAÇÃO A PEDIDO 

015 17.01.2017 Exonerar, a pedido e a contar de 23.01.2017, a servidora PATRICIA PICHINELLI 

DE MORAES, titular do cargo de Professor I, lotado na SEED. (Proc. nº.3347/2017) 

016 17.01.2017 Exonerar, a pedido e a contar de 13.01.2016, a servidora TATIANE SILVIA 

ANDRADE DOS SANTOS, titular do cargo de Professor III, lotado na SEED. (Proc. 

nº.3348/2017) 

 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 

 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADO: H.J.S FERRAZ 

COMERCIAL TREMEMBÉ EPP PROCESSO: 51.474/16 ASSINATURA: 17/01/17 OBJETO: 

AQUISIÇÃO DE RECARGA DE GÁS LIQUEFEITO DE PETROLEO P13 VALOR: R$ 4.499,00 

VIGÊNCIA: 12 MESES MODALIDADE: PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS N° 266/16 

PROPONENTES: 01 

 

 

 



Especie Denominação
Salário base acrescido das vantagens  

inerentes ao cargo
CARGO AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE 1.350,77
CARGO AGENTE DE CONTROLE DE ENDEMIAS 1.350,77
CARGO AGENTE DE CONTROLE VETORES 1.350,77
CARGO AGENTE DE TRANSITO 1.350,77
CARGO AGENTE FISCAL DE SAUDE PUBLICA 2.984,64
CARGO AGENTE FISCAL DE TRANSPORTE PUBLICO 1.350,77
CARGO AJUDANTE DE ALMOXARIFADO 1.350,77
CARGO AJUDANTE DE ELETRICISTA 1.350,77
CARGO AJUDANTE DE PARAMENTACAO 1.350,77
CARGO AJUDANTE GERAL 1.350,77
CARGO ALMOXARIFE 1.350,77
CARGO ANALISTA O&M PL 2.564,95
CARGO ANALISTA O&M SR 3.117,75
CARGO APONTADOR 1.350,77
CARGO ARMADOR 1.350,77
CARGO ARQUITETO 3.117,75
CARGO ARQUIVISTA 1.350,77
CARGO ASSESSOR 5.292,07
CARGO ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 1.507,14
CARGO ASSISTENTE DE GABINETE 3.437,46
CARGO ASSISTENTE DE INFORMÁTICA 3.117,75
CARGO ASSISTENTE SOCIAL 2.564,95
CARGO ASSISTENTE SOCIAL PSF 3.437,46
CARGO ASSISTENTE TECNICO 2.564,95
CARGO ATENDENTE DE CONCULTORIO DENTARIO 1.350,77
CARGO AUDITOR CHEFE 5.079,11
CARGO AUDITOR FISCAL CHEFE DE DEPARTAMENTO DE RECEITA 9.455,96
CARGO AUDITOR FISCAL DE TRIBUTOS MUNICIPAIS 8.576,73
CARGO AUDITOR JR 3.117,75
CARGO AUDITOR PL 3.789,89
CARGO AUXILIAR DE ALMOXARIFE 1.350,77
CARGO AUXILIAR DE BIBLIOTECARIO 1.350,77
CARGO AUXILIAR DE ENFERMAGEM 1.891,07
CARGO AUXILIAR DE TOPOGRAFO 1.350,77
CARGO BIBLIOTECARIO 2.109,99
CARGO BIOLOGO 3.117,75
CARGO BORRACHEIRO 1.350,77
CARGO BRACAL 1.350,77
CARGO CALCETEIRO 1.350,77
CARGO CALHEIRO 1.350,77
CARGO CARPINTEIRO 1.350,77
CARGO CHEFE DE DIVISAO 4.178,49

Prefeitura Municipal de Taubaté

QUADRO DE SUBSÍDIOS E DAS REMUNERAÇÕES DOS CARGOS E EMPREGOS  PÚBLICOS

EXERCÍCIO DE 2016

Artigo 39, Parágrafo 6 da Constituição Federal
(com a redação dada pela Emenda Constitucional nº 19, de 04 de junho de 1998)



Especie Denominação
Salário base acrescido das vantagens  

inerentes ao cargo
CARGO CHEFE DE SERVICO 1.661,71
CARGO CHEFE DO GAB. DO PREFEITO 7.091,97
CARGO COLETOR 1.350,77
CARGO COMANDANTE 7.504,64
CARGO CONTADOR 3.117,75
CARGO CONTINUO 1.350,77
CARGO COORDENADOR DE ARTES PLASTICAS 1.366,89
CARGO COORDENADOR DE ARTES POPULARES 1.366,89
CARGO COORDENADOR DE ATIV.ARTISTICAS 1.366,89
CARGO COORDENADOR DE ATIV. TEATRAIS 1.366,89
CARGO COORDENADOR DE ATIV. LITERARIAS 1.366,89
CARGO COPEIRO 1.350,77
CARGO COVEIRO 1.350,77
CARGO COZINHEIRO 1.366,89
CARGO CUIDADOR 1.661,71
CARGO DENTISTA 4.364,86
CARGO DENTISTA ESPECIALISTA 5.305,85
CARGO DENTISTA ESF 5.849,88
CARGO DESENHISTA 1.350,77
CARGO DESENHISTA PROJETISTA 1.507,14
CARGO DIR ESC. MUNIC. DE ARTES FEGO CAMARGO 4.912,55
CARGO DIR. ESCOLA MUNICIPAL DO TRAB. 2.564,95
CARGO DIR. DO CENTRO EDUC. ESP. MADRE CECÍLIA 4.912,55
CARGO DIRETOR DE DEPARTAMENTO 9.455,96
CARGO DIRETOR DE ESCOLA 4.912,55
CARGO DIRETOR T.A.E.M.CIENC.AERONAUTICAS 4.912,55
CARGO DIRETOR P.E.M.CIENC.AERONAUTICAS 4.912,55
CARGO ELETRICISTA 1.350,77
CARGO ELETRICISTA DE AUTOS 1.350,77
CARGO ENCANADOR 1.350,77
CARGO ENCARREGADO DE SETOR 1.350,77
CARGO ENFERMEIRO 3.590,93
CARGO ENFERMEIRO DO TRABALHO 3.590,93
CARGO ENFERMEIRO PSF 4.812,44
CARGO ENGENHEIRO 3.117,75
CARGO ENGENHEIRO AGRONOMO 3.117,75
CARGO ENGENHEIRO DE SEGURANÇA DO TRABALHO 3.117,75
CARGO ESCRITURARIO 1.350,77
CARGO FAMACEUTICO 3.117,75
CARGO FISCAL DE ABASTECIMENTO 1.350,77
CARGO FISCAL DE OBRAS PARTICULARES 1.350,77
CARGO FISCAL DE POSTURAS 1.350,77

Prefeitura Municipal de Taubaté

QUADRO DE SUBSÍDIOS E DAS REMUNERAÇÕES DOS CARGOS E EMPREGOS  PÚBLICOS

Artigo 39, Parágrafo 6 da Constituição Federal
(com a redação dada pela Emenda Constitucional nº 19, de 04 de junho de 1998)

EXERCÍCIO DE 2016



CARGO FISCAL DE RENDAS IMOBILIARIAS 1.350,77



Especie Denominação
Salário base acrescido das vantagens  

inerentes ao cargo
CARGO FISCAL TRANSPORTES COLETIVOS 1.350,77
CARGO FISIOTERAPEUTA 2.564,95
CARGO FISIOTERAPEUTA ESF 3.437,53
CARGO FONOAUDIOLOGO 3.117,75
CARGO FONOAUDIOLOGO ESF 3.437,46
CARGO FRENTISTA 1.350,77
CARGO FUNILEIRO 1.350,77
CARGO GARI 1.350,77
CARGO GERENTE DE AREA 5.079,11
CARGO GUARDA CIVIL MUNICIPAL DE 1ª CLASSE 3.437,46
CARGO GUARDA CIVIL MUNICIPAL DE 2ª CLASSE 1.661,71
CARGO GUARDA CIVIL MUNICIPAL DE 3ª CLASSE 1.350,77
CARGO GUARDA MUNICIPAL 1.350,77
CARGO GUARDA RONDANTE 1.350,77
CARGO HISTORIOGRAFO 2.564,95
CARGO INSPETOR 5.079,11
CARGO INSPETOR DE ALUNOS 1.350,77
CARGO INSTRUTOR DE ARTES 1.350,77
CARGO INSTRUTOR DE ESPORTES 2.984,64
CARGO INSTRUTOR DE FANFARRA 2.984,64
CARGO INSTRUTOR DO TRABALHO 2.984,64
CARGO JARDINEIRO 1.350,77
CARGO JORNALISTA 2.564,95
CARGO LAVADOR DE AUTOS 1.350,77
CARGO MAESTRO 1.507,14
CARGO MAQUEIRO 1.350,77
CARGO MARCENEIRO 1.350,77
CARGO MECANICO DE MAQUINA 1.350,77
CARGO MECANICO DE VIATURA LEVE 1.350,77
CARGO MEDICO 4.364,86
CARGO MEDICO DO TRABALHO 4.364,86
CARGO MEDICO ESPECIALISTA 6.449,49
CARGO MEDICO NECROPSISTA 6.449,49
CARGO MEDICO PSF 11.583,56
CARGO MEDICO SANITARISTA 4.364,86
CARGO MEDICO VETERINARIO 4.364,86
CARGO MERENDEIRA 1.350,77
CARGO MESTRE DE OBRAS 1.366,89
CARGO MONITOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL 1.350,77
CARGO MONITOR DE ESPORTES 1.350,77
CARGO MONITOR DE OFICIOS 2.984,64
CARGO MOTORISTA 1.350,77

(com a redação dada pela Emenda Constitucional nº 19, de 04 de junho de 1998)

EXERCÍCIO DE 2016

Artigo 39, Parágrafo 6 da Constituição Federal

QUADRO DE SUBSÍDIOS E DAS REMUNERAÇÕES DOS CARGOS E EMPREGOS  PÚBLICOS

Prefeitura Municipal de Taubaté



CARGO MOTORISTA DO PREFEITO 1.350,77
CARGO MOTORISTA PARAMENTADOR 1.832,11
CARGO MUSEOLOGO 2.564,95



Especie Denominação
Salário base acrescido das vantagens  

inerentes ao cargo
CARGO NUTRICIONISTA 2.564,95
CARGO NUTRICIONISTA ESF 3.437,46
CARGO OFICIAL DE ADMINISTRACAO 1.350,77
CARGO OPERADOR DE DRAG-LINE 1.366,89
CARGO OPERADOR DE FOTOCOPIADORA 1.350,77
CARGO OPERADOR DE MAQUINA 1.350,77
CARGO OPERADOR DE MAQUINA OFF-SET 1.350,77
CARGO OPERADOR DE MICROCOMPUTADOR JR 1.350,77
CARGO OPERADOR DE MICROCOMPUTADOR PL 1.350,77
CARGO OPERADOR DE PRODUCAO 1.350,77
CARGO OPERADOR DE TRATOR AGRICOLA 1.350,77
CARGO OPERADOR MAQUINA DE PRODUCAO 1.350,77
CARGO ORIENTADOR EST. REGULAMENTADO 1.350,77
CARGO ORIENTADOR SOCIAL 1.350,77
CARGO PADEIRO 1.350,77
CARGO PALEOGRAFO 2.564,95
CARGO PEDREIRO 1.350,77
CARGO PEDREIRO DE ACABAMENTO 1.350,77
CARGO PINTOR 1.350,77
CARGO PINTOR DE AUTOS 1.350,77
CARGO PINTOR LETRISTA 1.350,77
CARGO PREFEITO MUNICIPAL 16.574,82
CARGO PROCURADOR 8.576,73
CARGO PROCURADOR CHEFE DA PROCURADORIA ADMINISTRATIVA 9.455,96
CARGO PROCURADOR CHEFE DA PROCURADORIA JUDICIARIA 9.455,96
CARGO PROCURADOR CHEFE DA PROCURADORIA TRIBUTARIA 9.455,96
CARGO PROFESSOR DE EDUCACAO INFANTIL 1.909,41
CARGO PROFESSOR DE EDUCACAO INFANTIL SUBSTITUTO 1.909,41
CARGO PROFESSOR I 1.909,41
CARGO PROFESSOR I  SUBSTITUTO 1.909,41
CARGO PROFESSOR III 1.909,41
CARGO PROFESSOR III DE MÚSICA 1.909,41
CARGO PROFESSOR III DE ARTES PLASTICAS 1.909,41
CARGO PROFESSOR III DE TEATRO 1.909,41
CARGO PROFESSOR III DE DANÇA 1.909,41
CARGO PROFESSOR III SUBSTITUTO 1.909,41
CARGO PSICOLOGO 2.564,95
CARGO PSICOLOGO PSF 3.437,45
CARGO RECEPCIONISTA 1.350,77
CARGO RELACOES PUBLICAS 2.564,95
CARGO RESPONSAVEL POR FERRAMENTAS 1.350,77

Prefeitura Municipal de Taubaté

QUADRO DE SUBSÍDIOS E DAS REMUNERAÇÕES DOS CARGOS E EMPREGOS  PÚBLICOS

EXERCÍCIO DE 2016

Artigo 39, Parágrafo 6 da Constituição Federal
(com a redação dada pela Emenda Constitucional nº 19, de 04 de junho de 1998)



Especie Denominação
Salário base acrescido das vantagens  

inerentes ao cargo
CARGO SECRETARIO 10.617,22
CARGO SECRETARIA PL 1.507,14
CARGO SERRALHEIRO 1.350,77
CARGO SERVENTE 1.350,77
CARGO SOLDADOR 1.350,77
CARGO SUBCOMANDANTE 6.174,08
CARGO SUPERVISOR DE SEG. DO TRABALHO 1.507,14
CARGO SUPERVISOR TECNICO 2.455,33
CARGO TAPECEIRO DE AUTOS 1.350,77
CARGO TEC. DE EQUIP. ODONTOLOGICO 1.507,14
CARGO TECNICO DE ENFERMAGEM 2.109,99
CARGO TECNICO DE ENFERMAGEM - ESF 2.564,95
CARGO TECNICO DE ESPORTES 1.507,14
CARGO TECNICO DE NECROPSIA 1.507,14
CARGO TECNICO DE PROTESE DENTARIA 2.109,99
CARGO TECNICO DE RAIO-X 1.350,77
CARGO TECNICO DE SAUDE PUBLICA 1.507,14
CARGO TECNICO DE SEGURANCA DO TRABALHO 1.507,14
CARGO TECNICO EM FARMACIA 1.507,14
CARGO TECNICO EM SAUDE BUCAL 1.507,14
CARGO TECNICO EM VETERINARIA 1.507,14
CARGO TELEFONISTA 1.350,77
CARGO TERAPEUTA OCUPACIONAL 2.564,95
CARGO TEREAPEUTA OCUPACIONAL ESF 3.437,46
CARGO TESOUREIRO 3.437,46
CARGO TOPOGRAFO 1.350,77
CARGO TRATADOR DE ANIMAIS 1.350,77
CARGO VICE PREFEITO MUNICIPAL 4.972,45
CARGO VIDRACEIRO 1.350,77
CARGO VISITADOR SANITARIO 1.350,77
CARGO ZELADOR 1.350,77

(com a redação dada pela Emenda Constitucional nº 19, de 04 de junho de 1998)

Prefeitura Municipal de Taubaté

QUADRO DE SUBSÍDIOS E DAS REMUNERAÇÕES DOS CARGOS E EMPREGOS  PÚBLICOS

EXERCÍCIO DE 2016

Artigo 39, Parágrafo 6 da Constituição Federal


